

آینه

لحن

افراط‌زدایی سی از پارلمان هدف انتخاباتی اصلاح‌طلبان بود که محقق شد

- عبدالله ناصری: آدم‌هایی بودند که اعلام کردند به

آقای عارف رای می‌دهند اما لحظه آخر این رای را به آقای عارف ندادند. تعداد قابل‌توجهی از آنها برای ما شناخته‌شده هستند اما به این معنا نیست که امروز آنها را از فرانسویان امید یا از فهرست متعلق به جریان اصلاح‌طلبی اخراج کند. این مسئله مربوط به ظرفیت و خصلت‌های روحی و اخلاقی آدم‌هاست. البته این نکته ناگفته نماند که بخشی از اعضای هیات دولت و حزب اعتدال و توسعه در این چند روز با وجود قول‌ها و قرارهایی که برای حمایت کامل از ریاست آقای عارف گذاشته بودند، تلاش‌هایی در خلاف جهت آن داشتند. این کار آنان نه با عمد و غرض بلکه به این خاطر بود که در شرایط حساس کشور، ریاست آقای لاریجانی را به نفع کشور می‌دانستند. اصلاح‌طلبان آقای لاریجانی را اگرچه اصولگرا می‌دانند اما رای‌آوری او در شهر قم را به خاطر قرارگیری او در لیست امید می‌دانند و بر همین اساس هم بود که آقای لاریجانی برخلاف تصورش با اینکه در لیست امید هم قرار گرفته بود، با فاصله قریب به صد هزار رای، نفر دوم شهر قم شد و نتوانست مانند گذشته کرسی اول شهر قم را از آن خود کند... پایداری‌های امروز با پایداری‌های دوران آقای احمدی‌نژاد تفاوت دارند. شکستی که آنها در مجلس خورده‌اند، باعث شد کمی به خودشان بیایند. آنها در انتخاب ریاست مجلس نیز چاره‌ای نداشتند جز اینکه پشت لاریجانی قرار گیرند.

کیتان

دستاورد «امید» در بهارستان تقریبا هیچ!

● اصلاح‌طلبان در انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی در تهران، آرای بیشتری کسب کردند اما در مجموع اقبال مردم سراسر کشور به اصولگرایان بیشتر بود و همین امر موجب شد اکثریت کرسی‌های مجلس شورای اسلامی به اصولگرایان تعلق گیرد. اما مدعیان اصلاحات که در دهفات ثابت کرده‌اند که به آرای عمومی تنها به شرطی که مطابق اهداف خود باشد، احترام می‌گذارند، این‌بار نیز با بی‌اخلاقی با انتخاب مردم ایران برخورد کردند. در همین راستا شاهد بروز اظهارات نژادپرستانه از سوی برخی از اصلاح‌طلبان بودیم‌که رای تهرانی‌ها را به دلیل انتخاب اصلاح‌طلبان بافکیت‌تر از شهرستانی‌ها قلمداد کرده و به استناد این موضوع، شهرستانی‌ها را «مقب‌مانده سیاسی» توصیف کردند... اما فرجام محتوم این تکرش با همه جرنی‌های سیاسی و با وجود ساختار جمهوری اسلامی و طبعیت دموکراسی، شکست است. پیروزی علی لاریجانی بر محمدرضا عارف در مجلس شورای اسلامی، متعاقب تنه‌زدن آیت‌الله جنتی بر صندلی ریاست مجلس خبرگان رهبری، درس بزرگی بود به این معنا که سیاست ابعاد مختلفی دارد که با غوغاسالاری رسانه‌ای و دروغ‌پردازی به‌تأییهای نمی‌توان قواعد بازی را به سود خود رقم زد. هرچند پیش از این و پس از روشن‌شدن نتایج انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی مشهود شد که مجلس خبرگان با ترکیبی مشابه ترکیب گذشته خود ادامه راه خواهد داد و به ادعان شخصیت‌های انقلابی همچون آیت‌الله احمد خاتمی، مجلس خبرگان پنجم از افرادی تشکیل شده که مثل همپایان پیشین خود انقلابی و طرفدار نظام ولایی و دارای گرایش‌هاستبدارکی هستند.

ایران

حفظ انسجام، بر نامه اصلی فرانسویان امید

● **حسن رسولی:** با شناختی که از دکتر عارف دارم، پیش‌بینی می‌کنم که با صبوری و خوش‌تن‌داری و تداوم همین خط و مسیر اخلاقی و صادفانه در رأس فرانسویان تأثیرگذار امی در مجلس دهم در تحولات جاری و نیز پیامدهای مهم حوزه سیاست داخلی در آینده به عنوان یک سرمایه اجتماعی نقش‌آفرین باشد. عدم همراهی تعدادی از منتخبانی که با اعتبار و اعتمادی که مردم به ائتلاف کردند و در نتیجه آنان به مجلس راه پیدا کردند، با رفتاری که دیروز از تعدادی از این دوستان مشاهده کردیم، تأثیری در تداوم سیاست‌ورزی اخلاقی دکتر عارف نخواهد داشت. همچنین فکر می‌کنم که اگر نتیجه تحلیل و بررسی‌های آن چیستی و چرایی ه گفته شد، به صورت دقیق به دست آید و نقاط قوت و ضعف این ائتلاف به صورت کارشناسی موردشناسایی قرار گیرد، روابط و مناسبات آینده در آن چارچوب قابل تنظیم و پیش‌بینی خواهد بود.

سارات

جهاد کبیر و خطر نفوذی‌ها

● **محمود فرشیدی:** امروز هم شیاطین انس و استکبار جهانی برای مقابله با نظام جمهوری اسلامی می‌کوشند با نفوذ در اندیشه و باور برخی کارگزاران و دولتمردان و تأثیرگذاری در مراکز تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر کشور، به هدف خویش یعنی استحاله نظام اسلامی دست یابند و تهاجم به مبانی و نهادهای انقلاب نظیر سپاه پاسداران و شورای نگهبان و جوانان حزب‌اللهی و شخصیت‌ها و روحانیون انقلابی نیز ازجمله اقدامات در راستای تضعیف نیروهای انقلاب و استحاله نظام است، چنان که در انتخابات اخیر مجلس شورای اسلامی و خبرگان نیز دشمن و عوامل نفوذی او، تلاش فراوانی برای رخنه در این دو نهاد سرنوشت‌ساز به عمل آوردند که خوشبختانه هوشتاری ملت موفق نشدند.

سیاست

به بهانه سخنان اخیر هاشمی در مخالفت با تعطیلی دانشگاه‌ها

موافقان ومخالفان انقلاب فرهنگی چه کسانی بودند

مهسا جزینی



رافشغال کردند و گفتند تا «پاک‌سازی» دانشگاه از مخالفان جمهوری اسلامی، دانشگاه را ترک نمی‌کنند.
مسعود پزشکیان، وزیر بهداشت دولت اصلاحات و از فعالان آن دوره، دراین‌باره گفته است: «در دانشکده‌های دیگر دانشگاه تبریز بیشتر گروه‌های چپی و مجاهدین حضور داشتند و تنها دانشکده‌ای که در هیات‌های محلی نیرو و قدرت و فضا داشت و کار می‌کرد، دانشکده پزشکی بود... بر در و دیوار دانشگاه هم شعارهایی علیه آقای هاشمی‌رفسنجانی نوشته بودند».

روایت احمد شیرزاد، فعال دانشجویی پیشین و نماینده بعدی مجلس، اما به روایت خود هاشمی از مخالفتش با تعطیلی دانشگاه‌ها نزدیک‌تر است. شیرزاد با اشاره به اینکه برای تعطیل‌کردن دانشگاه احتیاج به تأیید ضمنی مقامات بود، گفته است: «گروه‌هایی برای دیدار با مقامات مختلف از شورای انقلاب تا مقامات قضائی تعیین شدند. در یکی از دیدارها من به همراه چند نفر دیگر به دیدار آقای هاشمی‌رفسنجانی رقیتم، تا آنجا که خاطرم هست آقای هاشمی هم اصل انتقاد دانشجویان به فضای دانشگاه را قبول داشت، اما از ایده تعطیل‌کردن دانشگاه استقبالی نکرد. گروه‌های دیگر که به دیدار سایر مقامات رفته بودند نیز عمدتا دست خالی برگشتند. به‌جایی که به دیدار آیت‌الله موسوی‌اردبیلی رفته بودند، هم تعریف می‌کردند ایشان از فضای دانشگاه که عرصه تاخت‌وتاز گروه‌های مخالف شده بود، ناراضی بود اما حضور جدی بچه‌های مسلمان در دانشگاه را غنیمت دانسته و گفته بود: اگر شماها نبودید مجبور بودیم مثل زمان شاه در دانشگاه گارد بگیریم. این تعبیر برای بچه‌ها برخوردن بود اگرچه با شوخی و خنده آن را بازگو می‌کردند. نوار جلسه نمایندگان دفتر تحکیم با مرحوم منتظری را شنیدیم و به یاد دارم ایشان با همان لهجه نجف‌آبادی گفته بود: «حالا نمیشه تعطیل نشه دانشگاه و این کار را بکنید».

محمدهلی اثنی‌عشری، از اعضای دولت شورای مرکزی انجمن اسلامی علم و صنعت و اعضای پیگیر تعطیلی دانشگاه و انقلاب فرهنگی، هم روایت دیگری از این دیدارها دارد. او گفته است: «در تهران هم حضورا با مرحوم آقای بهشتی، رفسنجانی و باهنر که هر سه عضو شورای انقلاب و شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی بودند، گفت‌وگو شد و آقایان انگار که با آیت‌الله منتظری صحبت کرده بودند، ولی

کند این بهتر است. اگر یک جا جلویش بایستی یکی از زرنگی‌هایش این است که خودش را زود هماهنگ می‌کند، فوری می‌پرد روی موج. [...] برنامه‌ای داریم که بایای بنی‌صدر هم نمی‌تواند مقاومت کند».در میان چهره‌های انقلاب، باهنر هم از موافقان انقلاب فرهنگی نبود، او در گفت‌وگویی با روزنامه جمهوری اسلامی ۲۷ فروردین‌ماه گفته بود: «متأسفانه درزمینه فرهنگی کار فوق‌العاده‌ای انجام نشده، دانشگاه‌های ما هنوز توانسته‌اند برنامه‌ریزی و دگرگونی متناسب با انقلاب و فرهنگ انقلاب اسلامی را انجام دهند و ضرورت دارد یک دگرگونی اساسی در کل دانشگاه‌های ما به وجود بیاید ولو به قیمت اینکه مدتی دانشگاه‌ها تعطیل باشد. تا اینکه برنامه‌ریزی و سازماندهی جدیدی در کل نظام متناسب با حرکت انقلابی ما و نیازهای آینده ما داشته باشیم».

موضع بنی‌صدر هم دوگانه بود. درحالی‌که بعد از روشن نوار آیت، ابوالحسن بنی‌صدر در شورای انقلاب با تعطیلی دانشگاه‌ها مخالفت می‌کند و آن را طرحی در راستای برخورد با دولت می‌داند اما هم‌زمان و ازسویی دیگر خود او در پیامی خواستار جمع‌شدن ستاد گروه‌های سیاسی در دانشگاه‌ها شده بود. بنی‌صدر در مهلتی سه‌روزه گفته بود که در صورت عدم تخلیه، با مردم به دانشگاه خواهد آمد و همراه با اعضای شورای انقلاب ستادها را تعطیل می‌کند. او درباره اختلاف نظرش با شورای انقلاب هم گفته بود: «ما قبلا در شورای انقلاب بحث کردیم و نتیجه پیشنهادمان را گرفتیم. این پیشنهاد را خود من طرح کردم گفتم ما نمی‌خواهیم آزادی هیچ گروهی را سلب کنیم که نفس نکشد یا تصفیه‌ای بکنیم؛ این نیست اما دانشگاه هم نمی‌شود ستاد باشد. اگر جایی در دنیا سراغ دارید با انقلابی در دنیا سراغ دارید که مثلا گروهی ۵۰ اتاق بتواند در دستش باشد؛ هر طور دلش خواست دفع و امر امور بکند و به‌زور نمره بگیرد و چند گروه هم که این امکانات را گرفته و به خود منحصر کرده عملا آنجا را تبدیل کرده‌اند به ستاد. این ستادها باید تعطیل بشود».

مهندس عزت‌الله سجایی و موسوی‌اردبیلی به نظر از مخالفان تعطیلی دانشگاه‌ها بودند. مهندس سجایی درآن ایام با تأکید بر ضرورت مدیریت امور توسط دولت در مصاحبه با روزنامه جمهوری اسلامی گفته است: «هر تغییر در برنامه آموزشی باید با نظر دولت و مقامات مسئول انجام شود. در اینکه نظام آموزشی باید تغییر کند حرفی نیست، اما با مسائلی که پیش آمده است اختیارات را از دست دولت خارج می‌کند و شلوغ می‌شود. خیلی از حرف‌های دانشجویان مسلم‌الحق است اما این شیوه‌ای که پیش آمده است باعث می‌شود طرف‌های مقابل ساکت ننشینند و زدوخوردی پیش بیاید و همین زدوخوردها وضعیت جدید برای دولت، رئیس‌جمهور و رهبری ایجاد می‌کند و در مجموع چیزی عاید نمی‌شود». آیت‌الله موسوی‌اردبیلی هم به نظر مخالف تعطیلی دانشگاه‌ها بود که در گفت‌وگویی در اردیبهشت‌ماه می‌گوید: «باینه شورای انقلاب با اتفاق آرا تصویب شده است. نظر دانشجویان مسلمان صددرصد مورد تأیید ماست. ولی تنها مسئله این است که کار مستقل از دولت در این مقطع صحیح به نظر نمی‌رسد. اصل مسئله مورد تأیید است و حتما باید تأیید شود ولی آنچه خواسته شده درمورد این خواسته مشروع دانشجویان مسلمان اجازه بدهند دولت تصمیم بگیرد. دولت در این مقطع تعطیلی دانشگاه‌ها را به صلاح ندیده است».

نقد

نقد و تحولات

می‌خواهند و کسانی هم هستند که نمی‌خواهند. من راه‌حلش را این می‌دانم که اگر آمریکایی‌ها رابطه می‌خواهند، مدتی باید نرمش نشان دهند.

● در این شرایط اصلا احتمالش (دیدار آقای روحانی با آقای اوباما) نیست. وقتی رهبری مخالف باشند، آقای روحانی این کار را نمی‌کنند. حتی آن تلفنی که کردند، در آنجا به ایشان فشار آمد که تلفن کردند. فکر می‌کنم در این شرایط، زمینه ملاقات آقای روحانی نیست و آقای روحانی هم اقدام نمی‌کند و اما در مورد عربستان، من این موضوع را قابل‌حل می‌دانم. الان که بدتر از بعد از جنگ نیست. در جنگ، عربستان چقدر به کمک مردم می‌کردا بعد از جنگ در مدت کوتاهی توانستیم عربستان را به یک همکار در منطقه تبدیل کنیم. آن‌موقع مسئله نفت به بن‌بست رسیده بود و آنها عقیده داشتند که نباید گران شود. در اولین صحبتی که با ملک عبدالله کردم، او گفت: اگر ما نفت را گران کنیم، آنها سوخت جایگزین پیدا می‌کنند و نفت از دور بیرون می‌رود. اطلاعات من از وضع نفت از او بیشتر بود و گفتم: اصلا چنین سوختی به این آسانی به دست نمی‌آید. چه چیزی جای نفت را می‌گیرد؟ ما سال‌ها صرف نفت بیشتر می‌شود و صنایع مرتبط با نفت خیلی بیشتر می‌شوند و سال به سال گران می‌شود و از این ترسیدم. یکی، دو جلسه با هم بحث کردیم. آخرین جلسه در اینجا بود که برای اجلاس سران آمده بودند. با هم بحث کردیم و ادامه بحث را در مابین کردیم. چون شام منزل ما بودند و به شام عمومی رفتند، با هم حرف زدیم، وقتی رسیدیم، ایشان گفت: من حرف شما را قبول کردم و بعد از چند روز دیدیم که مسئله بن‌بست نفت شکست، می‌توان با اینها درست رفتار کرد. آنها هم همین‌طور هستند. آنها هم از ما توقعات دیگری دارند. بالاخره حج برقرار و بقیع برای زوار ما باز شد. صحبت از تجدید بنای بقیع بود. داشتیم همه اینها را حل می‌کردیم، ولی دولت قبل برخوردهای دیگری کرد. من فکر می‌کنم باز هم می‌شود. آنها می‌دانند که حتی اگر همه با هم باشند، نمی‌توانند با ایران کاری بکنند. با یمن به آن صورت نتوانستند کاری بکنند، درحالی‌که همه جمع شده بودند. ایران با همه کشورهای منطقه فرق دارد. من فکر می‌کنم با عربستان می‌توانیم مسئله را حل کنیم.

ادامه در صفحه ۷

آینه دیروز

۹سال پیش درچین روزی

کیتان

● تأکید شرکت‌کنندگان در اجلاس دادستان‌های کشورهای اسلامی: اسلام بنیان‌گذار حقوق بشر در جهان است
● احمدی‌نژاد: صنایع کشور از پشتیبانی مناسب وزارت دفاع برخوردار است
● در آستانه مذاکره با سولانا؛ لاریجانی: ایران هیچ پیش‌شرطی برای مذاکره نمی‌پذیرد
● اولمورت: اسارت ۲ سرباز را بهانه کردیم؛ نقشه جنگ با حزب‌الله از قبل آماده بود
● دمشق: واشنگتن در امور داخلی سوریه دخالت نکند
● رئیس مرکز ملی بهره‌وری ایران خبر داد: تدوین برنامه استراتژیک بهره‌وری کشور

ایران

● سولانا درآستانه مذاکرات مادرید اعلام کرد: اروپا آماده همکاری هسته‌ای با ایران
● هیات‌رئیس مجلس مفتخ ایفا شد
● معاون امنیت دادستان تهران: وثیقه موسویان متناسب با جرمش است
● ناطق‌نوری: مصوبه تجمیع انتخابات در مجمع تشخیص مصلحت رد می‌شود
● معاون پارلمانی و حقوقی رئیس‌جمهور: از تعامل دولت و مجلس رضایت داریم
● دستور آماده‌باش به نیروهای آمریکا و انگلیس در عراق در پی قتل و ربوده‌شدن اتباع غربی
● خالد مشعل: صدای جنگ جدید در خاورمیانه شنیده می‌شود

لحن

● سخنگوی وزارت خارجه: هیچ راهی برای تعلیق غنی‌سازی وجود ندارد
● بیانیه هسته‌ای گروه ۸ درباره ایران
● ادامه درگیری مسلحانه با اشرار در آذربایجان غربی
● پیشنهاد لحدود برای تشکیل دولت نجات ملی در لبنان
● زمزمه‌های شکست ناتو در افغانستان
● آیت‌الله صائمی: مجلس برای تصویب برابری دبه اقدام کند
● رئیس قوه قضائیه: زندان خشن‌ترین مجازات است
● حمله به اصلاح‌طلبان از تریبون مجلس
● علی لاریجانی پیش از آغاز مذاکرات با سولانا اعلام کرد: پیش‌ش شرط نداریم

عراق

● روسیه به تحریم های شورای امنیت علیه کره شمالی پیوست
● مخبر کمیسیون اقتصادی مجلس: کاهش نرخ سود بانک های خصوصی باعث نگرانی موسوی اردبیلی هم به نظر مخالف تعطیلی دانشگاه‌ها بود که در گفت‌وگویی در اردیبهشت‌ماه می‌گوید: «باینه شورای انقلاب با اتفاق آرا تصویب شده است. نظر دانشجویان مسلمان صددرصد مورد تأیید ماست. ولی تنها مسئله این است که کار مستقل از دولت در این مقطع صحیح به نظر نمی‌رسد. اصل مسئله مورد تأیید است و حتما باید تأیید شود ولی آنچه خواسته شده درمورد این خواسته مشروع دانشجویان مسلمان اجازه بدهند دولت تصمیم بگیرد. دولت در این مقطع تعطیلی دانشگاه‌ها را به صلاح ندیده است».

ایران

● روسیه به تحریم های شورای امنیت علیه کره شمالی پیوست
● مخبر کمیسیون اقتصادی مجلس: کاهش نرخ سود بانک های خصوصی باعث نگرانی موسوی اردبیلی هم به نظر مخالف تعطیلی دانشگاه‌ها بود که در گفت‌وگویی در اردیبهشت‌ماه می‌گوید: «باینه شورای انقلاب با اتفاق آرا تصویب شده است. نظر دانشجویان مسلمان صددرصد مورد تأیید ماست. ولی تنها مسئله این است که کار مستقل از دولت در این مقطع صحیح به نظر نمی‌رسد. اصل مسئله مورد تأیید است و حتما باید تأیید شود ولی آنچه خواسته شده درمورد این خواسته مشروع دانشجویان مسلمان اجازه بدهند دولت تصمیم بگیرد. دولت در این مقطع تعطیلی دانشگاه‌ها را به صلاح ندیده است».

اطلاعات

● سیدحسن خمینی در دیدار رئیس و جمعی از نمایندگان مجلس: نمایندگان مجلس در همه پژوهش‌ها به محک‌های اندیشه امام (ره) بیردازند
● آمادگی مشروط اروپا برای ارائه فناوری هسته‌ای به ایران
● یمن خواهان توسعه روابط با ایران است
● وزیر کار پس از دیدار با وزیر مسکن اعلام کرد: واگذاری زمین به کارگران بدون مسکن
● واگذاری مسئولیت امنیتی ۳ استان شمالی عراق به کردهای این کشور
● شورای امنیت خواستار برقراری آتش‌بس در نوار غزه شد

جمهوری اسلامی

● هشدار پوتین: اروپا با استقرار سامانه موشکی آمریکا به انبار باروت تبدیل می‌شود
● به‌دکار ۲هزارمیلیاردتومانسی یک روز پس از دستگیری آزاد شد!
● شمعانی: کسی نباید نقش کاسرون را برای آمریکا ایفا کند
● رایس با رد پیشنهاد البرادعی اعلام کرد: آژانس طرف تعیین‌کننده با ایران نیست
● بلزر: هر اقدامی برای آزادی ۵ انگلیسی ربوده‌شده در عراق انجام می‌دهیم
● کارت هوشمند سوخت، مصرف بنزین کشور را ۱۹/۱ درصد کاهش داد
● خالد مشعل: پرتاب موشک به اهداف صهیونیستی را ادامه می‌دهیم